⁴⁷ [PSEUDO-ARISTOTE], *De bona fortuna*, 1, 1207a23-26, ed. CORDONIER: "Sed iam et in talibus conuenientissime bonam fortunam dicemus. Nobilem enim bene fortunatum dicimus, et totaliter cui talia bonorum existunt, quorum non ipse dominus est". Pour la mention de la *nobilitas* parmi les biens qualifiés d'extérieurs, voir ARISTOTE, *Eth. Nic.*, I, 10, 1099b1-9; IV, 5, 1122b27-31 et *Rhet.*, I, 5, 1360b14-28; pour l'idée, traditionnelle, selon laquelle la fortune est responsable de la répartition des biens extérieurs, voir ARISTOTE, *Eth. Nic.*, I, 8, 1098b12-14; I, 9, 1099a30-b10; VII, 14, 1153b18-21 et *Rhet.*, I, 5, 1360b26-1361b39.

⁴⁸ GILLES DE ROME, *Sententia de bona fortuna*, 1 (1207a23-26): "Deinde cum dicit: 'nobilem enim', ostendit in quibus bona fortuna sit principaliter, et in quibus non. [...] Dicit ergo quod nobilem dicimus esse bene fortunatum et totaliter dicimus bene fortunatum cui talia bonorum existunt, quorum ipse non est dominus, id est non sint in potestate sua habere

particulièrement, par la position sociale de la famille et ses richesses anciennes, dont les fils de nobles héritent sans aucun mérite individuel⁴⁹.

Ainsi Gilles, en commentant l'occurrence de la figure du "noble" (*nobilis*) dans le *Liber de bona fortuna*, calque-t-il son analyse sur la catégorisation aristotélicienne de cette noblesse parmi les biens extérieurs, mais en la déconnectant du comportement de l'individu concerné. Une telle déconnection, qui est opérée également dans le *De Regimine Principum*⁵⁰, est cohérente avec une certaine lecture des formules de la *Politique* où Aristote caractérisait la noblesse comme une possession de richesses anciennes associée à un comportement vertueux: ces formules ont été, dès l'antiquité tardive puis au Moyen Âge, souvent détachées de la mention de la vertu pour constituer un type spécifique de noblesse liée aux privilèges de la naissance et opposée alors à la noblesse morale acquise par un comportement digne⁵¹. Dans

uel non habere, bona illa nec ipse acquisiuit ea et subdit: 'sed tamen neque utique hic – idest in talibus – principaliter dicetur esse bona fortuna'. Pour ce lemme non édité dans CORDONIER, *Une lecture critique de la théologie d'Aristote*, je cite, dans cette note et la suivante, la *Sententia de bona fortuna* selon le texte de mon édition (en préparation).

⁴⁹ GILLES DE ROME, *Sententia de bona fortuna*, 1 (1207a23-26): "Notandum autem quod non solum habens exteriora bona – quia in talibus ut plurimum fortuna est domina – dicitur esse bene fortunatus, sed etiam et filii eorum qui habent exteriora bona dicuntur ex hoc esse bene fortunati, et quia nobilitas secundum unum modum accipiendi idem est quod antiquate diuitie – cum habere antiquatas diuitias esse non possit nisi quis sit filius diuitum –, si esse filium diuitum reducetur ad bonam fortunam et esse nobilem ad bonam fortunam reducitur, non tamen ut in pluribus in talibus est principaliter bona fortuna, quia diuitie parentum, etsi faciunt bene fortunatos filios, non tamen sunt accisite ex opere filiorum".